εἰρημένοις τετάχθω. C
 fuisse fateor. De doctrina vero ac fide iudicent ii,
 quorum id jus pontificiumque est. Neque enim
 propositum mihi fuit ista scribere: neque id historiae
 convenit, cuius munus est res ipsas ex-
 ponere, nihil adjiciendo de suo. Quotquot igitur seu
 Latino, seu Graeco sermone usu, doctrinae et
 eloquentiae laude tunc temporis floruerunt, { quos
 quidem accepimus, in supradictorum numero
 reponantur.

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ΄.

Περὶ τοῦ ἁγίου Ἐφραῖμ.

Ἐφραῖμ δὲ πάντας παρευδοκίμειν, καὶ ἐς τὰ μάλι-
 στα τὴν καθόλου Ἐκκλησίαν σεμνύνειν, Ἐφραῖμ
 ὁ Σύρος. Ὁς ἐκ Νισίβεως ἢ (22) τῶν τῆδε χωρίων

¹ Socr. lib. II, c. 35.

VALESI ANNOTATIONES.

Allatii. Intelligit autem Sozomenus libros Hilarii
 adversus Auxentium et contra Arianos. Per libros
 autem De fide designat libros Hilarii De Trini-
 tate.

(20) Φασὶ δὲ αὐτὸν ἱατρὸν ὄντα. Aetium, inter
 cætera, medicinæ quoque operam dedisse testatur
 Philostorgius in libro tertio, et ante illum Grego-
 rius Nyssenus in libro primo *Contra Eunomium*.
 Ubi multa refert de vita et institutis Aetii, quæ ab
 Athanasio Ancyrae episcopo acceperat. At igitur
 Aetium primo Ampelidis cuiusdam servum fuisse;
 deinde, relicta domina, fabrum ærarium fuisse.
 Verba Gregorii quæ ab interprete perperam trans-
 lata sunt, hic adscribam: ἐκδύοντα γὰρ αὐτὸν ἤδη
 τὴν δουλείαν Ἀμπελίδος τῆς κεχηρημένης αὐτὸν· τὸ δὲ
 ὅπως οὐδὲν δέομαι λέγειν ὡς ἂν μὴ δόξαιμι κακοη-
 θέστερον τοῦ διηγῆματος ἀπεισεσθαι· εἶναι μὲν καμι-

A exacte percipis. Porro apud Italos et illarum par-
 tium incolas, ob eximiam præstantiam Latinae
 facundiae celebres tunc fuerunt, Eusebius, et Hil-
 larius jam supra memoratus, cujus de fide et
 adversus hæreticos probatissimi libri circumferri
 dicuntur: Lucifer quoque, quem propriae sectae
 ipsius nomine nuncupatae auctorem fuisse perhibent.
 Eadem tempestate apud hæreticos Aetius
 admirationi fuit; vir dialecticæ et ratiocinandi
 peritus, et in disputando exercitatus, eique studio
 supra modum addictus¹. Cæterum eo quod temere
 et audacter de Deo disputaret, ἄθεος a plerisque
 nominatus est. Hunc initio quidem Antiochiæ in
 Syria medicum fuisse dicunt, et cum ecclesiam
 studioso frequentaret, ac de sacris Scripturis dis-
 sereret, innotuisse Gallo, qui tunc temporis Cæsar
 erat, et religioni plurimum favebat, et viris pietatis
 studiosis admodum delectabatur; et quoniam
 hujusmodi disputationum causa ad Cæsaris fami-
 liaritatem pervenerat, hoc doctrinae genus, ut
 verisimile est, studiosius excoluisse, quo amplius
 placeret Cæsari. Dicebatur enim universam Ari-
 stotelis philosophiam accurate didicisse, ejusque
 magistros audivisse Alexandriae. Præter hos, alii
 quoque plures erant, tum ad docendam in ecclesiis
 plebem, tum ad disputandum idonei. Verum omnes
 percensere difficile est. Nemini porro molestum
 videri debet, quod quosdam ex iis qui supradicta-
 rum hæresium vel principes, vel fautores fuerunt,
 laudibus affecerim. Illos enim ob facundiam quidem.
 et ob vim ac vehementiam in disserendo, admirabiles

et ob vim ac vehementiam in disserendo, admirabiles
 fuisse fateor. De doctrina vero ac fide iudicent ii,
 quorum id jus pontificiumque est. Neque enim
 propositum mihi fuit ista scribere: neque id historiae
 convenit, cuius munus est res ipsas ex-
 ponere, nihil adjiciendo de suo. Quotquot igitur seu
 Latino, seu Graeco sermone usu, doctrinae et
 eloquentiae laude tunc temporis floruerunt, { quos
 quidem accepimus, in supradictorum numero
 reponantur.

119 CAP. XVI.

De sancto Ephraim.

Omnium vero laudem supergressus esse, et
 catholicam Ecclesiam plurimum exornasse videtur
 Ephraim Syrus, Qui Nisibi natus, aut in aliquo

νευτὴν κατ' ἀρχάς, σφόδρ βραχείᾳ καὶ ἄκροισι μι-
 κρῶ προσκαθήμενον. Hunc Gregorii Nysseni locum
 citat Nicetas in *Thesouro orthodoxæ fidei*, libro v,
 D cap. 30.

(21) Ὅτι τινὰς τῶν εἰρημένων αἰρέσεων. Hæc
 verba duobus modis construi possunt. Nam vox
 illa τῶν εἰρημένων jungi potest cum sequente vo-
 cabulo αἰρέσεων, aut referri potest ad vocem
 τινὰς quæ præcessit, et in masculino genere sumi.
 Priorem sensum secutus est Musculus, posteriorem
 Christophorus. Sic enim vertit: quosdam
 eorum quos percensui, errorum vel sectarum aucto-
 res, etc.

(22) Ὁς ἐκ Νισίβης ὢν. Rectius in codice Leo-
 nis Allatii scriptum est, ὃς ἐκ Νισίβεως ἢ τῶν τῆδε
 χωρίων γένος εἶχεν. Quam lectionem in versione
 mea secutus sum. At Christophorus et Savilius

VARIORUM.

^m Ἐφραῖμ ὁ Σύρος. Floruit S. Ephraim ab anno
 370. Cæsaream Cappadociae non alia de causa pro-

fectus est, quam ut Basilium M. videret, et cum eo
 versaretur; qui hominem admiratus, eruditionis

ejus territorii loco, in monastica philosophia ab ineunte ætate sese exercuit. Et cum nec ab ullo doctus fuisset, nec spem antea fecisset talem se aliquando futurum, repente in Syrorum lingua ad tantam eruditionem pervenit, ut philosophiæ quidem difficillima quæque theoremata facile perciperet: facultate vero ac splendore orationis, et sententiarum crebritate simul atque sapientia, Græcorum scriptores longo intervallo superaret. Etenim istorum quidem scripta, si quis in Syriacam aut aliam linguam converterit, et condimenta, ut ita dicam, Græci leporis abstulerit, statim deprehenduntur, et pristinam gratiam amittunt. In libris autem Ephraim, idem non accidit. Nam et ipso adhuc superstite libri ejus in Græcum sermonem translati sunt, et usque ad hoc tempus transferuntur: nec tamen a domestica ac nativa præstantia multum recedunt. Sed dum Græce legitur, non minus admirationi est, quam dum Syriace. Denique Basilii, qui postea Cæsareæ Cappadocum metropolis episcopus fuit, virum hunc admiratus est, et eruditionis causa magno-pere suspexit. Quamobrem non immerito Ephraim mihi videtur hoc laudis testimonium quod ore Basilii prolatum est, ab omnibus simul qui doctrinæ causa inter Græcos eo tempore claruerunt, communi consensu retulisse: quippe cum Basilii, omnium sui temporis eloquentissimus fuisse ab universis comprobetur. Dicitur porro circiter tricenis centena versuum millia in universum scri-